Администрация муниципального образования

«Важинское городское поселение

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2023 года № 150
	Об утверждении порядка осуществления мониторинга реализации документов стратегического планирования и подготовка документов, в которых отражаются результаты мониторинга и осуществление контроля реализации документов стратегического планирования на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 N 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления мониторинга реализации документов стратегического планирования и подготовка документов, в которых отражаются результаты мониторинга и осуществление контроля реализации документов стратегического планирования на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Постановление подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» - важины.рф
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Администрации

	Верещагин Р.А.

Приложение № 1

к постановлению Администрации МО

«Важинское городское поселение»

от 25 апреля 2023 года № 150
Порядок

осуществления мониторинга реализации документов

стратегического планирования, подготовка документов, в которых отражаются результаты мониторинга и осуществление контроля реализации документов стратегического планирования на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и определяет правила осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Администрации МО «Важинское городское поселение», подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования, а также осуществление контроля реализации документов стратегического планирования на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее - документы стратегического планирования).

1.2. Мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» осуществляются в целях повышения эффективности функционирования системы стратегического планирования в МО «Важинское городское поселение», а также повышения эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».
1.3. Заместитель главы Администрации МО «Важинское городское поселение» является координатором работы по ведению мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования в отношении (далее - Заместитель главы):

- стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее - Стратегия);

- плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее - план мероприятий по реализации Стратегии);
- прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на среднесрочный и долгосрочный период (в случае разработки);

- муниципальных программ муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

1.4 Финансово – экономический отдел Администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» является координатором работы по мониторингу и контролю в отношении бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период (далее - Финансово – экономический отдел).

1.5. Мониторинг реализации документов стратегического планирования обеспечивает:

- регулярность получения информации о текущем состоянии реализации соответствующего документа стратегического планирования;

- согласованность действий Администрации МО «Важинское городское поселение» и ее структурных подразделений, муниципальных организаций, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования в реализации соответствующего документа стратегического планирования;

- своевременную актуализацию соответствующего документа стратегического планирования с учетом меняющихся внешних и внутренних факторов.

1.6. Источниками информации для проведения мониторинга реализации документов стратегического планирования являются:

- официальные данные государственного статистического наблюдения;

- отчеты по выполнению мероприятий документов стратегического планирования, подготовленные структурными подразделениями Администрации МО «Важинское городское поселение», муниципальных организаций, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования в соответствии с их сферой деятельности;

- иная информация.

1.7. Мониторинг реализации документов стратегического планирования, указанных в пунктах 1.3 - 1.4 настоящего раздела, осуществляется не реже одного раза в год по итогам их реализации, за исключением муниципальных программ МО Администрации «Важинское городское поселение».

1.8. Результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования отражаются в ежегодном отчете главы Администрации о результатах своей деятельности, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, ежегодном отчете о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии (далее - документы мониторинга).

1.9. Документы мониторинга подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» - важины.рф.

1.10. На основе результатов мониторинга документов стратегического планирования осуществляется контроль реализации документов стратегического планирования.

1.11. Контроль реализации документов стратегического планирования проводится в целях осуществления анализа полноты и своевременности исполнения документов стратегического планирования, оценки результативности и эффективности реализации решений, принятых в процессе стратегического планирования.

1.12. Результаты мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования используются главой Администрации МО «Важинское городское поселение» при принятии решений о повышении эффективности функционирования системы стратегического планирования на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», в том числе о корректировке (изменении) документов стратегического планирования.

2. Порядок осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии и подготовки отчета, в котором отражаются результаты мониторинга и контроля Стратегии

2.1. Мониторинг реализации Стратегии осуществляется ежегодно заместителем главы Администрации на основе мониторинга плана мероприятий по реализации Стратегии, официальных данных государственного статистического наблюдения, муниципальных программ Администрации МО «Важинкое городское поселение», а также информации ее структурных подразделений, муниципальными организациями, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

2.2. Для осуществления мониторинга реализации Стратегии ответственные исполнители, и иные организации (при необходимости), направляют заместителю главы Администрации не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, информацию о реализации мероприятий Стратегии, степень достижения целей, выполнения мероприятий, определенных в плане мероприятий по реализации Стратегии, анализ динамики целевых показателей Стратегии по соответствующей сфере деятельности, по форме, разработанной уполномоченным органом.

2.3. Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в ежегодном отчете главы Администрации МО «Важинкое городское поселение»,

2.4. Заместителем главы администрации на основе представленных сведений, ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным, формируется сводная информация по реализации Стратегии по форме, разработанной уполномоченным органом.

3. Порядок мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии и подготовки отчета, в котором отражаются результаты мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии
3.1. В целях контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии заместителем главы администрации совместно с ответственными исполнителями, участвующими в реализации Стратегии, проводится мониторинг плана мероприятий по реализации Стратегии.

3.2. Ответственные исполнители, и иные организации при необходимости, ответственные за реализацию плана мероприятий по реализации Стратегии, ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, представляют заместителю главы администрации:

- информацию о реализации плана мероприятий по реализации Стратегии за отчетный период с указанием причин невыполнения мероприятий по форме, разработанной уполномоченным органом;

- информацию о достижении целевых показателей эффективности реализации плана мероприятий по реализации Стратегии за отчетный период с указанием причин невыполнения целевых показателей по форме, разработанной уполномоченным органом;

- предложения об актуализации или включении новых мероприятий и целевых показателей в план мероприятий по реализации Стратегии.

3.3. По результатам мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии заместитель главы администрации:

- на основании информации, указанной в пункте 3.2 настоящего раздела, подготавливает ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии;

- готовит проект постановления Администрации МО «Важинское городское поселение» о внесении изменений в план мероприятий по реализации Стратегии на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (при необходимости).

3.4. Ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии содержит:

- информацию о результатах мониторинга реализации плана мероприятий по реализации Стратегии за отчетный год, содержащую краткие сведения о выполнении мероприятий Стратегии;

- указание причин невыполнения мероприятий, содержащихся в комплексах мероприятий по реализации основных положений Стратегии, обоснование отклонений;

- предложения по дальнейшей реализации или корректировке плана мероприятий по реализации Стратегии.

3.5 Ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии утверждается постановление Администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».
4. Порядок мониторинга реализации прогнозов социально-экономического развития на среднесрочный и долгосрочный периоды и подготовки отчета, в котором отражаются результаты мониторинга реализации прогнозов социально-экономического развития на среднесрочный и долгосрочный периоды

4.1. Мониторинг реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на долгосрочный период осуществляется ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным, на основе анализа и рассмотрения отклонений фактических значений показателей за отчетный год от показателей, утвержденных в прогнозе социально-экономического развития на территории муниципального образования муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на долгосрочный период, обобщения информации о социально-экономическом развитии и оценки достижения показателей социально-экономического развития в долгосрочном периоде (при разработке прогноза на долгосрочный период).

4.2. Мониторинг реализации прогноза социально-экономического развития на среднесрочный период осуществляется путем выявления до 1 апреля года, следующего за отчетным, отклонений фактических значений основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на среднесрочный период за отчетный год от запланированных значений показателей.

4.3. Заместитель главы администрации готовит ежегодный отчет о достижении прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на среднесрочный и долгосрочный периоды с участием ответственных исполнителей.

4.4. Результаты мониторинга выполнения основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на среднесрочный период отражаются в ежегодном отчете главы администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

4.5. Заместитель главы администрации разрабатывает постановление Администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» о внесении изменений в прогнозы социально-экономического развития муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на среднесрочный и долгосрочный периоды в порядке, установленными правовыми актами Администрации МО «Важинское городское поселение» (при необходимости).
5. Порядок мониторинга реализации бюджетного прогноза Администрации МО «Важинское городское поселение» на долгосрочный период и подготовки документа, в котором отражаются результаты мониторинга реализации бюджетного прогноза Администрации МО «Важинское городское поселение» на долгосрочный период

5.1. Мониторинг реализации бюджетного прогноза муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на долгосрочный период осуществляется финансово-экономистским отделом Администрации МО «Важинское городское поселение» ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, путем выявления отклонений показателей бюджетного прогноза МО «Важинское городское поселение» на долгосрочный период, согласно Порядка разработки бюджетного прогноза муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на долгосрочный период, утвержденного нормативно правовых актом Администрации МО «Важинское городское поселение».

5.2. Финансово-экономический отдел по результатам мониторинга реализации бюджетного прогноза муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на долгосрочный период:

- оформляет результаты мониторинга реализации бюджетного прогноза МО «Важинское городское поселение» на долгосрочный период, которая будет включена в ежегодный отчет главы Администрации МО «Важинское городское поселение» о результатах деятельности Администрации;

- учитывает результаты мониторинга реализации бюджетного прогноза МО «Важинское городское поселение» на долгосрочный период при подготовке проекта правового акта о внесении изменений в бюджетный прогноз МО «Важинское городское поселение» на долгосрочный период в соответствии с действующим законодательством.

6. Порядок мониторинга и контроля реализации муниципальных программ МО «Важинское городское поселение» и подготовки отчета, в котором отражаются результаты мониторинга и контроля реализации муниципальных программ

6.1. Мониторинг и контроль реализации муниципальных программ Администрации МО «Важинское городское поселение» осуществляются в соответствии с нормативно правовым актом Администрации МО «Важинское городское поселение».

6.2. Координация и методическое обеспечение процесса мониторинга и контроля реализации муниципальных программ Администрации МО «Важинское городское поселение» осуществляются заместителем главы администрации.
6.3. Результаты мониторинга и контроля реализации муниципальных программ Администрации МО «Важинское городское поселение» отражаются в сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Администрации МО «Важинское городское поселение».

6.4. Сводный годовой доклад о ходе реализации муниципальных программ утверждается постановлением Администрации МО «Важинское городское поселение» и размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 15 июня года, следующего за отчетным периодом.